



CITTA' DI TORINO

**DIPARTIMENTO AMBIENTE E TRANSIZIONE ECOLOGICA
DIVISIONE QUALITA' AMBIENTE**

ATTO N. DD 5230

Torino, 22/09/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: (S. 112) - PROCEDURA NEGOZIATA N. 19/2023 - PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L' ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - CODICE OPERA 4970 - CIG 9838326B71 - CUP C17H21007390001 - CPV 45262640-9 - PRESA D'ATTO INTERVENUTA EFFICACIA E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALL'IMPRESA AGRIGARDEN SRL PER EURO 2.060.253,67 IVA 10% COMPRESA - CONFERMA IMPEGNO DI SPESA PER EURO 2.091.053,05 IVA 10% COMPRESA - APPROVAZIONE NUOVO QUADRO ECONOMICO E CRONOPROGRAMMA.

Premesso che:

- È stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 135 del 08 giugno 2021 il Decreto Direttoriale n. 117 del 15 aprile 2021, di istituzione del “Programma sperimentale di interventi per l’adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano” del Ministero della Transizione Ecologica – Direzione generale per il clima, l’energia e l’aria. Il Programma è finalizzato ad aumentare la resilienza dei sistemi insediativi soggetti ai rischi generati dai cambiamenti climatici, con particolare riferimento alle ondate di calore e ai fenomeni di precipitazioni estreme e di siccità attraverso la realizzazione di interventi riconducibili alle tipologie di cui all’Allegato 1 del Decreto;
- nell’allegato 2 del Programma di finanziamento precedentemente indicato è prevista la ripartizione dei fondi destinati alle diverse città italiane e in particolare alla Città di Torino, secondo i parametri di calcolo indicati nel bando, sono stati destinati 2.266.927,00 Euro;
- la domanda di ammissione al finanziamento è stata trasmessa per Torino, per via telematica, in data 3 settembre 2021 con protocollo n. 7422, rispettando la scadenza indicata dal Ministero e, con il decreto direttoriale n. 93 del 7 luglio 2022 del Ministero della Transizione Ecologica, è stata approvata la suddetta istanza.

Considerato che:



- Torino sta affrontando le vulnerabilità legate ad un clima che sta cambiando e per contrastare efficacemente i suoi effetti e, in particolare, per far fronte ai due principali rischi (ondate di calore e allagamenti) sulla città, ha sviluppato il Piano di Resilienza Climatica, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale del 9 novembre 2020 (mecc. 2020 01683/112), individuando complessivamente 80 azioni per preparare l'amministrazione a far fronte ai rischi, garantire i servizi alla cittadinanza e adattare il tessuto urbano alle nuove condizioni climatiche;
- la Città ha partecipato al suddetto Programma ministeriale proponendo una serie di interventi in attuazione con quanto previsto dal sopra citato Piano di Resilienza, che prevede di realizzare, tra le altre cose, anche una serie di micro interventi strategici a livello di quartiere, contribuendo ad adattare il tessuto urbano denso esistente e ad aumentare la qualità della vita su più fronti. Gli interventi si allineano con il Piano Strategico dell'Infrastruttura Verde, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. DEL 213 del 22 marzo 2021, che mette in luce il valore ecosistemico del verde urbano, oltre a quello ornamentale e ricreativo;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 804 del 31 agosto 2021, esecutiva dal 11 settembre 2021, sono state approvate le linee di indirizzo progettuali della Città di Torino per la partecipazione al Programma sperimentale di interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici in ambito urbano;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 1030 dell' 8 ottobre 2021, esecutiva dal 22 ottobre 2021, è stato approvato, in linea tecnica, il Progetto di fattibilità tecnico economica;
- con Atto prot. n. 5357 del 26 ottobre 2022 è stato conferito l'incarico ad interim di Direzione della Divisione Qualità Ambiente, da espletare nell'ambito del Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica, al Dott. Gaetano Noè, per l'esercizio dei poteri di gestione delle risorse finanziarie relativi agli stanziamenti di Bilancio di competenza della Divisione Qualità Ambiente (cod. 112 di Ragioneria) con assunzione dei conseguenti atti amministrativi, anche in merito alla sottoscrizione dei pareri prevista dall'articolo 49 del D. Lgs. 267/2000;
- con Determinazione Dirigenziale n. DD 6974 del 19 dicembre 2022 si è proceduto, secondo i principi contabili del D. Lgs. 118/2021 e s.m.i., all'accertamento in entrata a copertura finanziaria per la quota pari al 20% a titolo di anticipazione di Euro 453.385,40 (acc. 2986 / 2022 e incassati con rev. n. 36161/2022) e, successivamente, con Determinazione Dirigenziale n. DD 344 del 27 gennaio 2023 per la restante parte del finanziamento pari ad Euro 1.813.541,60, (acc. n. 2929 e 2930 del 2023 e acc. 2154 e 2155 del 2024) per un totale di Euro 2.266.927,00, relativo ai capitoli specificati nei sopraccitati provvedimenti, a cui si fa pieno rinvio. L'intervento non produrrà spese indotte di gestione a carico della Città né oneri finanziari;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 76 del 21 febbraio 2023, esecutiva dal 04 marzo 2023, è stato approvato il Progetto Esecutivo (in quanto ritenuto opportuno procedere direttamente alla redazione ed approvazione di quest'ultimo, assolvendo il precedente livello di progettazione definitiva), per un importo complessivo di Euro 2.266.927,00 IVA compresa, suddiviso come risulta dal Quadro Economico dell'opera e relativo Cronoprogramma Finanziario;
- in seguito alla riorganizzazione degli Uffici, è avvenuto il trasferimento dell'incarico di Responsabile Unico del Procedimento e Responsabile dei lavori dalla Dott.sa Claudia Bertolotto (Dirigente Area Verde e Arredo Urbano, atto di nomina Disposizione di Servizio prot. n. 4222 del 17 settembre 2021) all'Ing. Roberto Bertasio, nelle funzioni di Direttore dell'Area 3 - Dipartimento Grandi Opere Infrastrutture e Mobilità, con Atto prot. n. 17613 del 13 ottobre 2022, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. artt. 31 c.1 e 101 e delle Linee Guida Anac n. 3/2016 p.to 2.1, con le funzioni e i compiti attribuiti a tale ruolo dal D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida Anac n. 3/2016;
- l'individuazione dell'Ufficio di Direzione nella figura dell' Arch. Alessandra Aires, in qualità di Direttore Lavori, e nella figura del Geom. Stefano Gaidano, in qualità di Direttore Operativo, è stata effettuata dal RUP tramite Ordine di Servizio prot. n. 2819 del 10 marzo 2023;
- l'intervento in oggetto è stato inserito per gli anni 2023-2024 nel Programma Triennale delle



Opere Pubbliche della Città di Torino, di cui al D.U.P. 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. DEL 189 del 17 aprile 2023, esecutiva dal 2 maggio 2023, PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO, Codice Opera n. 4970, CUP C17H21007390001, per complessivi 2.266.927,00 Euro di competenza del Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica;

- in seguito all'approvazione dei "Prezzi di riferimento per opere e lavori pubblici nella Regione Piemonte - Prezzario Regione Piemonte 2023" (D.G.R. 20 febbraio 2023 n. 6- 6521), si è provveduto in base a quanto stabilito dal Codice dei contratti pubblici all'art. 23, c. 7 e c. 16 all'aggiornamento del Computo metrico e dell'Elenco prezzi poiché l'attuazione dell'art. 26 del Decreto Legge 50/2022 (Decreto Aiuti), come modificato dall'art. 1, comma 458 della legge n. 197/2022 (Legge di Bilancio) comportano la cessazione della validità dell'edizione straordinaria di luglio 2022 al 31 dicembre 2022, fermo restando i disposti del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 art. 106 c. 1 e art. 29 del D. L. n. 4 del 27 gennaio 2022;
- dato che la variazione derivante da tale aggiornamento risultava pari all'1% dell'importo totale del Progetto, come da nota prot. n. 4164 del 12 aprile 2023, il RUP, in accordo con il Direttore del Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica, ha ritenuto che non vi siano state modifiche sostanziali che necessitassero di nuova validazione, ritenendo dunque efficace la validazione del 30 dicembre 2022, prot. n. 1267 dell'8 febbraio 2023;
- l'affidamento delle opere è stato effettuato sul progetto aggiornato, la cui revisione non ha comportato modifiche sostanziali in confronto al progetto approvato con la sopracitata delibera n. 76 del 21 febbraio 2023, nonché sulla base del Capitolato Speciale d'Appalto e dei relativi Allegati, riapprovati corretti con Determina Dirigenziale n. DD 2957 del 5 giugno 2023, esecutiva in pari data;
- con la stessa DD 2957 del 5 giugno 2023 è stata prenotata la spesa per Euro 2.266.927,00 (Iva compresa), indetta la gara di affidamento lavori mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 co. 2 lett. b) L. 120/2020, così come modificato dall'art. 51 co. 1 lett. a) punto 2.2. della Legge 108/2021 ed art. 36 co. 6 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., attraverso la piattaforma telematica di negoziazione della Città di Torino e approvato il Nuovo Quadro Economico e Cronoprogramma Finanziario di seguito dettagliati:

SOMME PER OPERE	2023 Euro	2024 Euro	Totale Euro
Importo opere soggetto a ribasso	€ 1.332.469,47	€ 544.248,10	€ 1.876.717,57
Oneri aggiuntivi sicurezza (non soggetti a ribasso)	€ 34.253,35	€ 13.990,80	€ 48.244,15
A. TOTALE LAVORI DA APPALTARE	€ 1.366.722,82	€ 558.238,90	€ 1.924.961,72
SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A. 10% su opere	€ 133.246,95	€ 54.424,81	€ 187.671,76
I.V.A. 10% su costi sicurezza	€ 3.425,34	€ 1.399,08	€ 4.824,42
Quota 80% per funzioni tecniche 2%	€ 21.867,56	€ 8.931,82	€ 30.799,38
Imprevisti	€ 12.017,71	€ 714,97	€ 12.732,68
B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 170.557,56	€ 65.470,68	€ 236.028,24
Somme a disposizione per servizi (iva e oneri compresi)	€ 49.568,52	€ 56.368,52	€ 105.937,04



TOTALE GENERALE DELL'OPERA	€ 1.537.280,38	€ 623.709,58	€ 2.160.989,96
TOTALE PROGETTO	€ 1.586.848,90	€ 680.078,10	€ 2.266.927,00

Cronoprogramma Finanziario	2023	2024
Stanziamento	€ 1.586.848,90	€ 680.078,10
Impegno		
Prenotato	€ 1.586.848,90	€ 680.078,10

• dovendo garantire le regolari funzioni ed attività della Divisione nelle more di espletamento delle procedure assunte dall'Amministrazione Comunale, dato che l'Ing. Roberto Bertasio a far data dal 28 giugno 2023 è stato collocato a riposo, è stato nominato, tramite atto con n. prot. 7221 del 30 giugno 2023, l'Arch. Vincenzo Murru, nelle funzioni di Dirigente Servizio Qualità e Valutazioni Ambientali (atto di nomina n. 3433 del 29 giugno 2022), Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. artt. 31 c. 1 e 101 e delle Linee Guida Anac n. 3/2016 p.to 2.1, con le funzioni e compiti attribuiti a tale ruolo dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida Anac n. 3/2016, e Responsabile dei Lavori, ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. art. 89 c. 1 lett. c) e delle Linee Guida Anac n. 3/2016 p.to 6 lett. e), con le funzioni e compiti attribuiti a tale ruolo dalle Linee Guida Anac n. 3/2016 e dal D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;

In data 09 giugno 2023 è stato pubblicato sul sito Internet del Comune di Torino e sulla piattaforma telematica di negoziazione in uso alla Città, Maggioli S.p.A., l'avviso esplorativo di indagine di mercato relativo alla P.N. 19/2023 per l'individuazione delle imprese interessate all'invito alla procedura negoziata; entro il termine di scadenza del 20 giugno 2023 ore 12:00 sono pervenute n. 95 candidature, ricondotte mediante sorteggio in seduta pubblica di estrazione in data 22 giugno 2023 a n. 10 imprese, come riportato dal verbale di estrazione, ed in pari data veniva inviata la richiesta di offerte alle ditte.

Alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte del 11 luglio 2023 ore 12:00 sono pervenute n. 9 offerte.

Nella seduta pubblica del 21 luglio 2023 si procedeva alla verifica della documentazione amministrativa e veniva disposto un rinvio al 03 agosto 2023 per consentire il soccorso istruttorio alle ditte ammesse con riserva.

Nella seduta del 03 agosto 2023 si procedeva all'esclusione da parte del RUP di un operatore economico dalla gara e all'apertura delle rimanenti offerte economiche, alla verifica del costo della manodopera ed all'aggiudicazione a favore di:

AGRIGARDEN SRL, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II n. 92 - 10121 Torino - C.F. e P.Iva 09164600018 - Legale Rappresentante Fasano Roberto, con il ribasso del 2,771%; soglia di anomalia:12,38%.

IMPORTO BASE DI GARA: Euro 1.876.717,57 per opere a corpo soggette a ribasso ed Euro 48.244,15 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso – TOTALE APPALTO: Euro 1.924.961,72, oltre IVA a termini di legge.

IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 1.824.713,73 per opere a corpo, oltre Euro 48.244,15 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di euro 1.872.957,88 oltre IVA a termini di legge 10% e così in totale Euro 2.060.253,67.



Con Determina Dirigenziale n. 4361 del 04 agosto 2023 del Dipartimento Servizi Generali, Appalti ed Economato, è stata approvata la proposta di aggiudicazione della P. N. 19/2023 - PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L' ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - CODICE OPERA 4970 - CIG 9838326B71 - CUP C17H21007390001 - ferme restando le condizioni sospensive dell'efficacia previste dalla vigente normativa.

Poiché i controlli previsti hanno avuto un riscontro positivo, come da dichiarazione della Unità Operativa Appalti Lavori Pubblici pervenuta in data 06 settembre 2023 prot. n. 9344, si può procedere a dichiarare efficace l'aggiudicazione nei termini indicati in dispositivo alla ditta. La stipula del contratto, adeguato alle disposizioni previste dalla L. n. 136/2010 e s.m.i., previa l'attestazione dello stato dei luoghi così come previsto dall'art. 4, comma 2 del D.M. MIT n. 49/2018, è subordinata all'approvazione del Piano Operativo di Sicurezza, ai sensi degli artt. 25 e 31 del Capitolato Speciale d'Appalto.

Si dà atto che il ribasso d'asta ammonta ad Euro 57.204,23 (IVA compresa) e, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014 e s.m.i., se il ribasso non verrà utilizzato entro il secondo esercizio successivo alla stipula del contratto, andrà in economia e conseguentemente occorrerà radiare per pari importo l'entrata.

Pertanto, con il presente provvedimento:

- si prende atto dell'esito della gara relativa ai lavori del PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L' ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO-FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA e dell'intervenuta efficacia;
- si approva il nuovo Quadro economico e cronoprogramma, come indicato nel dettaglio economico-finanziario;
- si confermano gli impegni di spesa per l'importo di Euro 2.091.053,05, prenotati con la citata determinazione 2957/2023.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

- Visto l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267
- Visto l'art. 74 dello Statuto della Città;
- Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
- Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
- Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

- Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di prendere atto, per quanto sopra esposto, che è intervenuta l'efficacia dell'aggiudicazione della procedura negoziata n. 19/2023, relativa ai lavori del PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L' ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO - FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA (CODICE OPERA 4970 - CIG 9838326B71 - CUP C17H21007390001), secondo quanto previsto dal capitolato approvato con la deliberazione e la determinazione citate in narrativa, pertanto è ora possibile procedere con la stipulazione del contratto secondo quanto previsto dall'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. previa attestazione dello stato dei luoghi, di cui all'art. 4 del D.M. MIT n. 49/2018.

- IMPORTO BASE DI GARA: Euro 1.876.717,57 per opere a corpo soggette a ribasso ed Euro 48.244,15 per costi della sicurezza contrattuali non soggetti a ribasso – TOTALE APPALTO: Euro 1.924.961,72, oltre IVA a termini di legge.
- AGGIUDICATARIO: AGRIGARDEN SRL, con sede legale in Corso Vittorio Emanuele II n. 92 - 10121 Torino - C.F. e P.Iva 09164600018 - Legale Rappresentante Fasano Roberto.
- RIBASSO: 2,771%; soglia di anomalia:12,38%.
- IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE: Euro 1.824.713,73 per opere a corpo, oltre Euro 48.244,15 per oneri contrattuali di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, per un totale di euro 1.872.957,88 oltre IVA a termini di legge 10% e così in totale Euro 2.060.253,67;

2. di approvare il nuovo Quadro Economico e relativo Cronoprogramma dell'opera, così come riportato nel dettaglio economico finanziario;

3. di confermare l'impegno della spesa di Euro 2.091.053,05 IVA e oneri compresi, come indicato nel dettaglio economico-finanziario;

4. di dare atto che l'intervento di cui al presente provvedimento è stato inserito per gli anni 2023-2024 nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche della Città di Torino, di cui al D.U.P. 2023-2025, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. DEL 189 del 17 aprile 2023, esecutiva dal 2 maggio 2023, PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO, Codice Opera n. 4970, CUP C17H21007390001, per complessivi 2.266.927,00 Euro di competenza del Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica;

5. di dare atto che il ribasso d'asta ammonta ad Euro 57.204,23 (IVA compresa) e, ai sensi del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e corretto dal D.Lgs. 126/2014 e s.m.i., se il ribasso non verrà utilizzato entro il secondo esercizio successivo alla stipula del contratto, andrà in economia e conseguentemente occorrerà radiare per pari importo l'entrata;

6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet "Amministrazione Aperta";

7. di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. di dare atto che il presente provvedimento non rientra nei presupposti per la valutazione



dell'impatto economico, come da dichiarazione allegata alla Deliberazione della Giunta Comunale n. DEL 76 del 21 febbraio 2023 e alla Determinazione Dirigenziale n. DD 2957 del 05 giugno 2023;

9. di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

Dettaglio economico-finanziario

10. di approvare a seguito del presente atto, il nuovo quadro economico e cronoprogramma finanziario come segue:

	2023 Euro	2024 Euro	Totale Euro
LAVORI			
Lavori soggetto a ribasso	€ 1.295.546,75	€ 529.166,98	€ 1.824.713,73
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso	€ 34.253,35	€ 13.990,80	€ 48.244,15
A. TOTALE LAVORI DA APPALTARE	€ 1.329.800,10	€ 543.157,78	€ 1.872.957,88
SOMME A DISPOSIZIONE			
I.V.A. 10% su opere	€ 129.554,67	€ 52.916,70	€ 182.471,37
I.V.A. 10% su costi sicurezza	€ 3.425,34	€ 1.399,08	€ 4.824,42
Quota 80% per funzioni tecniche 2%	€ 21.867,56	€ 8.931,82	€ 30.799,38
Imprevisti	€ 12.017,71	€ 714,97	€ 12.732,68
Ribasso (compreso IVA)	€ 40.615,00	€ 16.589,23	€ 57.204,23
B. TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 207.480,28	€ 80.551,80	€ 288.032,08
Somme a disposizione per servizi (iva e oneri compresi)	€ 49.568,52	€ 56.368,52	€ 105.937,04
Totale generale oggetto di appalto A+B	€ 1.537.280,38	€ 623.709,58	€ 2.160.989,96
TOTALE PROGETTO	€ 1.586.848,90	€ 680.078,10	€ 2.266.927,00

Cronoprogramma Finanziario	2023	2024
Stanziamiento	€ 1.586.848,90	€ 680.078,10
Impegno	€ 1.484.647,67	€ 606.405,38
Prenotato	€ 61.586,23	€ 57.083,49
Ribasso (IVA compresa)	€ 40.615,00	€ 16.589,23

Ai sensi dell'art. 16, c.1 lett. a2) del D.P.R. 207/2010 e s.m.i., gli oneri della sicurezza contrattuali non sono soggetti a ribasso di gara. Ai sensi dell'art. 113, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, non viene destinato il 20% del fondo innovazione in quanto l'opera è finanziata con risorse a destinazione vincolata.



Nel sopra riportato Quadro Economico dell'intervento è stato inserito l'importo relativo alla quota 80% di Euro 30.799,38 destinato al Fondo per le funzioni tecniche 2% dell'importo dei lavori a base di gara, calcolato con il coefficiente 1,00 riferito alla complessità dell'intervento e il coefficiente 1,00 relativo all'entità dell'importo a base di gara, ai sensi dell'art. 113, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., rideterminato, ai sensi del c. 3 del medesimo articolo e decreto, così come previsto dal vigente Regolamento n. 382 "Quantificazione e ripartizione dell'incentivo di cui all'art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50", approvato con Deliberazione della G.C. in data 6 luglio 2018 (mecc. 2018 02770/004), esecutiva dal 19 luglio 2018, da erogarsi in conformità alle disposizioni regolamentari.

Il Quadro Economico comprende Euro 105.937,04 IVA compresa, per spesa corrente prenotata, finalizzata all'acquisizione di servizi di relativi al progetto "PROGRAMMA SPERIMENTALE DI INTERVENTI PER L'ADATTAMENTO AI CAMBIAMENTI CLIMATICI IN AMBITO URBANO";

11. di confermare gli impegni di spesa per Euro 2.091.053,05, IVA e oneri compresi, precedentemente prenotati con la citata DD 2957/2023, finanziati con contributo del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica accertato con la DD 344/2023 (acc. n. 2929-2930/2023 e 2154-2155/2024), di cui Euro 453.385,40 sono stati accertati con la DD 6974/2022 (acc. 2986/2022 ed incassati con rev. 36161/2022) e confluiti nell'avanzo applicato con la DD n. 2587/2023.

L'intervento non produce spese indotte né oneri finanziari.

Ai fini del trasferimento delle quote di finanziamento, come stabilito dal Decreto Direttoriale n. 117 del 08 Giugno 2021 del Ministero della Transizione Ecologica (ora Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica), si provvederà a trasmettere, secondo le modalità già indicate dal suddetto Ministero nella comunicazione ricevuta dal Dipartimento Ambiente e Transizione Ecologica, prot. n. 4282 del 14 aprile 2023 o che saranno successivamente comunicate, la richiesta di trasferimento allegando la documentazione seguendo quanto indicato nell'art. 8 del succitato Decreto Direttoriale.

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Gaetano Noe'